QUAE CONDITIONES REQUIRANTUR UT INDEMNITAS URGEAT AUT SIT NECESSARIA? Ut actio damnificans obligationem restitutionis inducat, jure naturae requiritur triplex conditio, nempe ut sit injusta, causa damni effica, et theologicè culpabilis; id est, ut sit injusta vere, efficaciter et formaliter. GURY. Lege explicationem in quocumque auctore: De radicibus restitutionis, secunda radix quae est injusta damnificatio.

AN TENEAUR AD INDEMNITATEM QUI LAEDIT JUSTITIAM DISTRIBUTIVAM? Laesio justitiae distributivae, quae respicit merita personarum, per se non obligat ad restitutionem; quia ex Angelico, munera et officia in societate primaria instituta non sunt in premium meritorum, sed in publicum bonum; unde jus quod habent digni est jus dignitatis in voluntate Republicae fundatum, non jus strictum fundatum in proprietate. Diximus per se, nam per accidens etiam ex violatione justitiae tum legalis, tum distributivae, imo et vindictivae, obligatio restituendi oritur scilicet, quando iis ob pactum explicitum vel implicitum justitia commutativa consociatur. SCAVINI.

UTRUM EX CULPA MERE JURIDICA ORIATUR OBLIGATIO REPARANDI DAMNUM? Etiam ex culpa mere juridica adesse potest restituendi obligatio in conscientia post sententiam judicis. Obediendum enim est justae judicis sententiae; secus leges securitati publicae non providerent et inanes forent. Porro sententia de qua agitur est justa. Ista enim lex fertur pro bono communi et tendit ad homines cautos reddendos; ne aliis damnum inferant. Insuper ante omnem eventum omnibus civi-

bus aequae favet. Nemo igitur de ea conquirit potest. Ergo. GURY. Hic casus dicitur ex vi legis.

Etiam vi expressae conventionis in contractibus vel in adimplendis officiis ex culpa tantum juridica oriri potest obligatio restituendi: «Diximus vi expressae conventionis tuendi: «Contractibus; docent enim Lessius, Lugo in contractibus; docent enim Lessius, Lugo et alii valde probabiliter aequum non esse obligare aliquem in conscientia ad gravem poenam sine gravi sua culpa, quoties non constat eum voluisse se subjicere soli culpae contractibus seu adimplendis officiis: quare nemo obligatur ad restitutionem ex sola culpa juridica. Valet eadem ratio pro quasi-contractibus seu adimplendis officiis: quare nemo obligatur ad restitutionem ex sola culpa juridica. Nam si res aliter se haberet nullus prodica; nam si res aliter his officiis fungi vellet, quod bus ac timoratus his officiis fungi vellet, quod in reipublicae damnum cederet. MARC.

QUIBUS IN CASIBUS ORIATUR HAEC OBLIGATIO? In casibus legis positivae post sententiam judicis, et expressae conventionis de quitiam antea in praecedenti.